
Fórum ochrany přírody   03/202316

ANALÝZY A KOMENTÁŘE

Začátkem roku 2021 byl při Správě Krkonoš-
ského národního parku založen Spolek přátel 
krkonošské přírody a hned, jak to dovolila 
covidová situace, začal nabízet právě ve spo-
lupráci se Správou Krkonošského národního 
parku každé tři měsíce víkend odborných 
přednášek a exkurzí pro zájemce o hlubší 
poznání krkonošské přírody, historie, kultury 
a architektury. Přednášejícími jsou přede-
vším odborní zaměstnanci Správy KRNAP, 
ať ti současní, nebo emeritní, spolek zve ale 
i externí spolupracovníky.
Krom toho, že spolek vychovává nové „am-
basadory“ národního parku a připravuje 
uchazeče o zkoušku stráže přírody, zároveň 
odborně i materiálně zastřešuje dosavadní 
dobrovolné strážce. Díky projektu Nadace 
ČEZ strážce vybavil velmi kvalitním terén-
ním oblečením a dalším pomůckami, jako 
například batohy, svítilnami, nebo lékárnič-
kami.

Spolek má již více než pět desítek členů 
a rozhodně nezahálí. V období od 11. září 
2021 do 27. března 2022 se uskutečnily čty-
ři spolkové víkendy, na kterých proběhlo  
23 odborných přednášek a čtyři terénní 
exkurze. Druhý cyklus přednášek a exkurzí 
začal 8. října 2022 a trval do 28. května 2023. 
Nabídl 19 odborných přednášek, 3 exkurze 
a profesionální školení první pomoci v ho-
rách. Cyklus 2023-2024 bude probíhat od 
letošního listopadu do května příštího roku. 
Největším sponzorem zůstává i pro příští rok 
Nadace ČEZ.
Vedle přednášek a exkurzí se členové spolku 
podílejí také na ochranářském managementu 
v terénu. V minulosti připravovali například 
zábrany pro obojživelníky, nebo se zapojili 
do údržby druhotného bezlesí a pomoci kr-
konošským hospodářům.

PhDr. ROBIN BÖHNISCH

Pedagog, ochránce přírody a politik. 

V letech 2003 až 2017 byl poslancem 

Poslanecké sněmovny PČR za ČSSD. 

Od ledna 2018 zastává funkci ředitele 

Správy Krkonošského národního parku. 

Předseda Spolku přátel krkonošské 

přírody.

ROBIN BÖHNISCH

Členové spolku při stavbě zábran proti vjezdu sněžných skútrů na tetřívčí centra. 
Foto Robin Böhnisch

SPOLEK PŘÁTEL KRKONOŠSKÉ 
PŘÍRODY
PLATFORMA PRO PŘÍPRAVU AMBASADORŮ  
A DOBROVOLNÝCH STRÁŽCŮ NÁRODNÍHO PARKU 

PETR LAZÁREK


